
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 24 a.s. 2022/2023 

 

Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del  21 settembre  2022 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 16 

NUMERO 

DELIBERA DESCRIZIONE 
ESPRESSIO

NE DI VOTO 

DELIBERA n° 159 
Variazioni al P.A. 

2022 

 

DELIBERA n.159 

Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO delle variazioni al P.A. n.9 e n.10 riferite ad entrate 

finalizzate 

DELIBERA 

all’unanimità le variazioni al P.A. dell’EF 2022 su entrate finalizzate: 

- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N. 9  Prot. 

7195/U del 04/07/2022 relativo al finanziamento di 25.000 euro, fondi 

europei per il Progetto PON FESR N. 1076054 Avviso 50636 del 

24/05/2022 - FESR REACT EU – Edugreen: laboratori di sostenibilità  

per il primo ciclo; 

- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.10  Prot. 

7898/U del 24/08/2022 relativo ad un assestamento conti di schede 

finanziarie. 

X  Unanimità 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti___ 
favorevoli   

contrari__ 

DELIBERA n° 160 

Prosecuzione del 

progetto “Aiutami a 

fare da solo anno 

2022/2023” Prot. 13 

del 12/09/22 (prot. 

8600/E del 13/09/22) 

Società Cooperativa 

Sociale Mosaici e 

Amministrazione 

comunale 

 

DELIBERA n.160 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di Prosecuzione del progetto “Aiutami a fare da solo 

anno 2022/2023” Prot. 13 del 12/09/22 (prot. 8600/E del 13/09/22) 

Società Cooperativa Sociale Mosaici e Amministrazione comunale; 

VISTA la delibera n. 29 favorevole del collegio dei docenti del 

20/09/2022;  

CONSIDERATA la validità dell’iniziativa dal punto di vista socio-

educativo; 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e gli 

enti territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità la Prosecuzione del progetto “Aiutami a fare da solo anno 

2022/2023” Prot. 13 del 12/09/22 (prot. 8600/E del 13/09/22) Società 

Cooperativa Sociale Mosaici e Amministrazione comunale da svolgersi 

in orario antimeridiano. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti___ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli  

 

 

DELIBERA n° 161 

Sospensione del 

servizio mensa nella 

scuola dell’infanzia 

 

DELIBERA n.161 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di Sospensione del servizio mensa nella scuola 

dell’infanzia per organizzazione didattica a.s. 2022/2023; 

VISTA la delibera n.26 del Collegio dei docenti del 08/09/2022; 

CONSIDERATA la validità della proposta educativa didattica,  

DELIBERA 

 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   



per organizzazione 

didattica a.s.  

2022/2023 

all’unanimità la Sospensione del servizio mensa nella scuola 

dell’infanzia per organizzazione didattica a.s. 2022/2023 nelle date di 

seguito riportate: 

22 dicembre (festa e auguri natalizi; qualora ci fossero le condizioni per 

realizzare i recital natalizi, per motivi organizzativi si farebbe richiesta 

della sospensione mensa anche per il giorno 21 dicembre) 

16 e 21 febbraio (feste di carnevale) 

5 aprile mercoledì santo (festa e auguri pasquali) 

contrari__ 

nulli  

DELIBERA n° 162 

Protocollo d’intesa 

Università della 

terza età a.s. 

2022/2023 richiesta 

prot. 8646/E del 

14/09/22 

 

DELIBERA n.162 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di utilizzazione di aule scolastiche nel plesso 

Giovanni XXIII da parte dell’Università della terza età a.s. 2022/2023 

richiesta prot. 8646/E del 14/09/22; 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e gli 

enti territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità la stipula del Protocollo d’intesa con l’Università della 

terza età a.s. 2022/2023 richiesta prot. 8646/E del 14/09/22, previ 

accordi con l’amministrazione comunale circa le condizioni di utilizzo 

dei locali della scuola per evitare consumi elevati di energia elettrica. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

 

DELIBERA n° 163 

Revisione del 

curricolo della 

scuola primaria 

classi quinte, ai 

sensi del DM 90 del 

11/04/2022, in 

attuazione 

dell’articolo 1, 

comma 329 e ss., 

della legge 30 

dicembre 2021, 

n.234 

DELIBERA n° 163 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n.234, 

CONSIDERATA la delibera n.31 del Collegio dei docenti del 

20/09/2022,  

DELIBERA 

all’unanimità la Revisione del curricolo della scuola primaria classi 

quinte, ai sensi del DM 90 del  

11/04/2022, in attuazione dell’articolo 1, comma 329 e ss., della legge 

30 dicembre 2021, n.234 con l’approvazione della proposta di modifica 

del curricolo con l’aumento a 3 ore di storia più 2 ore di educazione 

motoria, per un totale di 29 ore settimanali. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 

votanti_ 

astenuti___ 

favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n° 164 

Piano orario della 

scuola primaria a.s. 

2022/2023 per le 

classi quinte della 

scuola primaria  

(29 ore settimanali) 

 

 

DELIBERA n° 164 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la proposta di Revisione del curricolo della scuola primaria classi 

quinte, ai sensi del DM 90 del 11/04/2022, in attuazione dell’articolo 1, 

comma 329 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n.234;  

VISTA la delibera n.32 dal collegio docenti del 20 settembre 2022; 

VALUTATE le ipotesi presentate dalla dirigente del nuovo piano orario 

della scuola primaria a.s. 2022/2023 per le classi quinte della scuola 

primaria (29 ore settimanali); 

TENUTO CONTO delle riflessioni emerse nell’assemblea dei genitori 

degli alunni delle classi 5^, convocata il 20 settembre giusta 

convocazione, prot. 8744/U del 16/09/2022, 

DELIBERA 

a maggioranza, con 12 voti a favore e 4 voti contrari, la prima ipotesi di 

Piano orario della scuola primaria a.s. 2022/2023 per le classi quinte 

 Unanimità 

 

X 

Maggioranza: 

votanti  16 
astenuti  0 
favorevoli 12  
contrari 4 

nulli  0 



della scuola primaria a tempo normale (29 ore settimanali) con un orario 

di lezione settimanale con due giorni dalle 8,10 – 13,40 e tre giorni dalle 

8,10 – 14,10. 

Le motivazioni di questa scelta sono le seguenti: 

1) Dal punto di vista organizzativo il rientro pomeridiano al plesso 

De Amicis e al plesso Luciani per tutte le classi quinte non è possibile, 

poiché nel nostro istituto l’organico dei collaboratori è carente e non 

sarebbe sufficiente a garantire la sorveglianza degli alunni e quindi la 

loro sicurezza. Inoltre comporterebbe consumi energetici e costi elevati. 

2) Attivare il rientro pomeridiano solo nel plesso De Amicis 

sarebbe penalizzante per gli alunni del plesso Lucini che dovrebbero 

spostarsi ogni settimana in una sede diversa per le lezioni curricolari del 

pomeriggio.  

3) L’uscita delle classi quinte alle ore 14.10 per tre giorni la 

settimana non comporta disagi per le famiglie, anzi è propedeutica per 

l’organizzazione oraria della scuola media.  

Si precisa che sarà verificata la possibilità di predisporre 

un’organizzazione oraria differente tra primo e secondo quadrimestre in 

modo da avere la sesta ora non sempre con la stessa disciplina, ma a 

rotazione fra i docenti delle classi quinte. 

DELIBERA n° 165 

Rinnovo 

convenzioni con 

Università per i 

tirocini di TFA 

sostegno e TFA 

scienze della 

formazione 

primaria anno in 

corso 

 

 

DELIBERA n° 165 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTO l’Avviso del MIUR Puglia, Direzione Generale, Registro 

ufficiale U 0039576 del 14-09-2022; 

VISTA la delibera n.34 favorevole del Collegio dei docenti del 20/09/22; 

VALUTATA l’importanza dell’esperienza dei tirocinanti nella scuola, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e 

l’Università, 

DELIBERA 

all’unanimità il Rinnovo delle convenzioni con le Università che ne 

faranno richiesta per i tirocini di TFA sostegno e TFA scienze della 

formazione primaria per l’anno in corso. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti___ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli 

 

DELIBERA n° 166 

Autorizzazione del 

dirigente scolastico 

a ricoprire 

l’incarico di 

direzione del 

progetto PON  

FESR N. 1085543 

Avviso 38007 del 

27/05/2022 - FESR 

REACT EU - 

Ambienti didattici 

innovativi per la 

scuola dell'infanzia 

DELIBERA n° 166 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera n.154 di approvazione della candidatura al PON 

FESR N. 1085543 Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia del consiglio 

d’istituto del 29/06/2022; 

CONSIDERATA l’importanza dell’innovazione degli ambienti didattici 

per il nostro istituto, 

DELIBERA 

all’unanimità l’Autorizzazione del dirigente scolastico a ricoprire 

l’incarico di direzione del progetto PON FESR N. 1085543 Avviso 

38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell'infanzia. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 

favorevoli   
contrari__ 
nulli 



DELIBERA n° 167 

Tempo scuola 

definitivo A.S. 

2022-23 

 

DELIBERA n° 167 

Il Consiglio d’Istituto 

VALUTATA la validità della proposta; 

DELIBERA  

all’unanimità  

con parere favorevole il tempo scuola definitivo per l’a.s. 2022/2023: 

Scuola dell’infanzia: 

senza mensa: dal lunedì al venerdì dalle 8,15- 13,15 

con mensa; dal lunedì al venerdì dalle 8,15 – 16,15. 

Scuola Primaria:  

Tempo Normale: dal lunedì al venerdì dalle 8,10 – 13,40; 

solo le classi quinte tempo normale: 

con un orario di lezione settimanale con due giorni dalle 8,10 – 13,40 e 

tre giorni dalle 8,10 – 14,10; 

Tempo pieno:  

dal lunedì al venerdì dalle 8,10 – 13,40 (senza il servizio mensa); 

- lunedì, mercoledì e venerdì dalle 8,10 alle 13, 40; 

- Martedì, giovedì e, a settimane alterne, anche il mercoledì dalle 

ore 8,10 alle ore 17,40.  

Le due ore di mensa non effettuate settimanalmente sono rese con 

progetti di recupero e potenziamento rivolti alle classi a tempo pieno 

da presentare nel PTOF e da non retribuire con il FIS. 

Scuola secondaria di I grado 

Dal lunedì al venerdì dalle 8,10 alle 14,10 

 

 

 

 

 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 

votanti_ 

astenuti___ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli 

 

 

Il Segretario                                                                 Il Presidente  

ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. R. Raffaele Petruzzellis        
 

 


